
 

気仙沼市立唐桑小学校 教育目標  かんがえる子 おもいやる子 きたえる子 

 

 

 

平成２９年９月２９日（金）  ℡３２－３１４２ 

     ～子どもたちの健康の土台づくりのため，徒歩通学を励行しましょう～ 

URL http://www. kesennuma.ed.jp/karakuwa-syou/ 

 

いよいよ１０月～○○の秋～ 
 早いもので，２学期が始まって一か月が過ぎました。子どもたちは縦割り遠足，野外活動を終え，学芸

会・市内音楽祭に向けて準備を始めました。季節的にも過ごしやすくなり，いよいよ「収穫の秋」を迎え

ようとしています。学習においても，運動においても，それぞれが自分の力を発揮し，実り多き秋となる

よう引き続き指導してまいります。今後とも，保護者・地域の皆様のご協力をお願いいたします。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お知らせ 
 今年度の「第３２回リアス牡蛎まつり唐桑」は，１１月１２日（日）に本校校庭を会場に開催されること

になりました。５・６年生が参加します。また，社会福祉協議会主催の「福祉まつり」は，翌週１９日（日）

の開催となります。こちらは３・４・５年生が参加します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

唐桑小学校たより 

統合準備会から 
  

 新聞でも報道されているとおり，これまでの

会議の中で，校名，校章，校歌は，統合後も引

き続き本校のものを使用していくこととなりま

した。 

 現在は，新しいＰＴＡの組織や運営体制を含

め，会則の検討を行っています。また，学校間

では，新年度の行事を含めた教育課程，学校備

品の調整等を行っています。 

 昨日投票していただいた体育着の希望につい

ても，小原木小分と合わせて厳正に集計し，結

果がまとまり次第お知らせすることとしており

ます。 

 会議で話題になったことなどは，これからも

随時お知らせしてまいります。 

☆ありがとうございます☆ 

その１ 千葉県流山市在住の○○○○様より，児童の学習に役立てていただきたいということで，   

   １０，０００円を頂戴いたしました。○○様は，現在高校生と中学生のお孫さんが本校に在 

   籍していたということで，今でも唐桑小学校のことを心に留めていただいているとのことで 

   した。学校からは，お礼状と学校だより，PTA会報「二本杉」をお届けしました。いただい 

   たご芳志は，児童用の図書購入費に充てさせていただきます。 

その２ 学校用品協会を通して，（株）コープ東北保険センターみや 

   ぎ支店様より，ベルマークを２０，０００点頂戴いたしました。 

   各ご家庭からご協力いただいているベルマークと合わせて，本 

   校の教育活動に役立てていきたいと思います。 
                                     代表で受け取った○○○○さんと○○○○さん 

緊急時の対応について 
 ８月２９日の北朝鮮による弾道ミサイ

ル発射，Ｊアラート発信を受け，本校にお

いても登校時刻を１時間繰り下げる措置

を取りました。 

 各ご家庭におかれましては，９月７日付

配付のお知らせを常にご確認いただき，状

況に応じて落ち着いて対処していただき

ますようお願いいたします。 

 学校におきましても，子どもたちに必要

以上の不安を与えないよう配慮しつつ，落

ち着いて行動できるように指導していき

ますので，よろしくお願いいたします。 
※９月７日付の文書はホームページにも掲載して 

 います。PDFファイルですので，スマホに保存 

 してご覧いただけます。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆１０月のこよみ☆☆ 予定は変更になる場合があります。各学級からのお便りなどで，再度ご確認ください。 

 

ご 案 内 

 「青少年のためのインターネット安全安心利用推進フォーラム」 

   日 時 平成２９年１０月１８日（水）１３：３０～１６：００ 

   会 場 ＴＫＰガーデンシティ仙台勾当台 

   参加費 無料 ※お問合せ先 県環境生活部青少年育成班 ０２２（２１１）２５７７ 

 

日 曜 行 事 予 定 日 曜 行 事 予 定 

２ 月 講話朝会 学芸会会場作成 16 月 振替休業日（14日分） 

５ 木 委員会活動 ４年生５校時限 17 火 振替休業日（15日分） 

７ 土 宮本慎也杯野球大会（本校校庭会場） 18 水 市内音楽祭（３・４・５年生） お弁当 

９ 月 体育の日 23 月 講話朝会 ＡＬＴ 会議時程 

11 水 唐小防災の日 学芸会係児童打合せ 24 火 業間縦割り遊び 

13 金 
就学時健康診断（短縮時程） 

１・２年生３校時限 お弁当 
26 木 秋の緑化活動 唐中体験会（６年） 

14 土 振替授業日 お弁当 27 金 クラブ活動 木曜会議時程 

15 日 振替授業日 学芸会 30 月 音楽朝会 

◇祝◇開校１４４周年～記念講話を実施しました～ 

 去る８月３１日は，本校の開校記念日でした。明治６年（1873）に紫微，中井，諏訪の３

地区に分散して設立され，紆余曲折を経て現在に至りました。その歴史は１４４年の長きにわ

たり，これまで唐桑地区の中心校として大きな役割を果たしてきました。 

 開校記念日には，元中学校校長で宿在住の○○○○先生にお越しいただき，記念講話をして

いただきました。昔の唐桑小の様子を子どもたちは目を輝かせて聞き，今の唐桑小との違いに

驚いていました。終了後には「昔は６００人もいたと聞いてびっくりしました。」「運動会の入

場行進は小野医院のところまで並んでいたなんてすごい。」など，素直な感想が寄せられました。

「徒競走で前の５人が一度に転んだため，一等賞を取った。」というお話は，子どもたちからも

思わず笑いがこぼれました。 

 また，先生の小学校時代は毎日お弁当持参だったとのことで，おかずも決してぜいたくな物

はなく，またほとんど毎日同じような中身だったそうです。家の人が朝早く起きてかまどでご

飯を炊いてくれたことなどもうかがい，食べ物を大切にする心，家族への感謝の気持ちなども

学ぶことができ，貴重な機会となりました 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
       貴重なお話をいただいた○○○○先生          ○○先生のお話に引き込まれました 


